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oZ|aT

İnıar planları _ıerleşmelerin, sosyal ı,e fiziksel çevresini sağlıklı bir yapıya kavuşıurmak ve

yaşayonların kentsel ihtiyaçlarının düzenli gelişimini sağlamak amacıyla hazırlanırlar. İmar
pl(ularının: barınma, çalışma, ulaşım, dinlenme, eğlenme, eğiıim gibi kentsel işleı,ler ve

sos!,al-kültürel gereksinimleri karşılayabilmesi için bir an eııel hayaıa geçirilmesi gerek,

mektedir. Ancak, beledil-elerin maddi imkansızlıkları. seçimlerin 5 yıldı bir gerçekleşmesi

sebebiyle uzun vadeli plan politikalarını dikkate almayan, onun yerine münferil fayda ürer
meJ-i tercih eden bir tutum ortaya konulması, planın taıbik edilmesinde yetişmiş teknik ele-

man )-eıersizlikleri gibi nedenlerle iırar pıqnlarının öngörülerinin hayaıa geçirilmesi gecik-

mekıe ve,"-a plan değişikliklerini gündeme 8etirmekıedir. Belediyelerce plan bütünü üzerinde
gerçekleştirilen bu değişikliklerin oranı orttığında revizyon imar planı gereksinimi hissedil,

mekıedir.

Yapılan bu çalışmada Trabzon Belediyesinin hazırlqıtığı yeni reı,izyon iııar planı ile 1989

tarihli reı,izyon imar planı arasındaki plan ı,e plan poliıikaları ile bunun mülkifete olan et,

kil eri araştırılmaya çalışı lmış, yorumlanmışur.
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ABSTRAC'l':

THE CHANGES IN PLANINING POLICIES AND THEIR EFFECTS ON LAND
OWNERSHIP IN TRABZON

Developmenı plans are prepared to create a healthier sıructure of social aü physical envi-
ronments of setılements, (üs well as to regularly nurture urban necessiıies of local residents,

Tıı proı,ide urban funcıions such as accomodaıion, job creation, transportaıion, recreaıion,
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enterıainmenı, educgtion and meeı Socio-cultural de.nqnds, ıheŞe deyelopmenı plans haye ıo
be executed as soon as possible. However, certain financial problems of municipalities and
ıhe 5-|ear election perioıls result in delays or po\Sibl! reyisionŞ for the İorecbsed develop-
ment plans. An administratiıe qıtitude ıowards foı,oring more individual beneJiıs ıı,hile igno-
ring the longıerm adı,anıages of planning policies and a lack of b,ell trqined Slqff at ıhe exe-
cution phase, are the main causes for these problems. As the amount of modiJicaıions or up-
dates by the nıunicipalilies on the mqsler plans increase, it becomes necessary to produce
" revised development plans".

ln this study, the revised development plans of 1989 and the recenı revision plons try the city
of Trabzon are compared and ıhe effects of ıhe differences between plans, on the lqnd ow-
nership are criıically invesıigaıed and reı,iewed.

Keywords: Developmenı Plans, Plan Revisions, Land Ou,nership

t. GiRiŞ

İmar Planlan, 3l94 sayılı İmar Kanununun Plan Yaprmura Ait Esastaıa Dair Yönetmeliğine
göre, "...Belde halkının sosyal ve kültürel gereksinimlerini karşılamayı, sağlıklı ı.e güvenli
bir çeı,re oluşturmıyı, yaşam kaliıesini arnrmanı hedeJleyen ı,e bu amaçla beldenin ekono-
mik, demografik, sosyal, kültürel, tarihsel, Jiziksel özelliklere ilişkin araşıürmalara ve ı,erile-
re dayalı olarak hazırlanan. kntsel yerleşme ve gelişme eğilimlerini alıernatif çözümler
ııluşturmak sureliyle beliı,leyen, arazi kullanımı, korumq, kısıtlama kararları, örgütleme v
uygulamı ilkelerini içeren pafıa, rapor ı,e noı1.1rdon oluşan belgedir. İmar planı. nazım inıar
planı ve uygulama imar planı olmık üzere iki aşamıdan o/ışır..." şeklinde tanırnlaımrşlır.
Bu taıumdan da anlaşılacağı üzere bil yerleşmede yaşayan yöre halkınrı sosyal yapısını iyi-
leştiİmeye ve fiziİi konfor koşullarınr arttuTnaya yönelik bir ürün olrnası sebebiyle imal
ptanlarının bizaıihi kendisi kamu yaran içermektediı İmar planlan aynı zamanda mevzuat
açısından hukuki evrailardu.

Biliıdiği üzere kır-kent nüfusu dengesi, özellikle l950'lerden soffa kent yönünde pozitif
olarak sürekli değişim göStermektediı Bugün kentlerde yaşayan nüfus oranı 7o85'lere ulaş-
mıştlr (Bakırcı, 2ü)1). Kenısel atarıların idari olarak sorumlusu durumunda olan belediyeler
bu değişimin sonucu olarak yaşanan tuzh kenıleşmeyi §ağlıklı bir yapıya sokabilmek için ye-
terli imkanlara sahip değildir Ülkemizde merkezi yönetimin de bu hrzlı kentleşmeyi gidere-
cek yeterli politiialal ortaya koyduğu söylenemez. Belediyeler gerek ıslah imar planları, ge-
rekse imaı planlan hazırlanması yöntemiyIe kaçak yapılann büyük biİ çoğunluğunu yasal
hale dönüştürmüştiir Bu yasallaşmayı sağlamada en büyük araçlar ise imar planı değişikii-
ği, imar planı revizyonu ve imaı planının kendisi olmuşıuı
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_]. GENEL BILGILER

_ı.l. TANtMLAR

İmar Planı Değişiİriği; Plan ana kararlarııı, süreklitiğini, bütüntüğünü, rcknik ve sosyal do-

natl dengesini bozmayacak nitelikte, bilimsel, nesnel ve teknik gerekçelere dayanan kamu

yaranının zorunlu kılması halinde yapılan plan düzenlemeleridiı

Revizyon imar Planıl Her tiir ve ölçekıeki Planın ihtiyaca cevap vermediği veya uygulama-

sının mümkün olmadığı veya sorun yarattığı durumlaı ile üst ölçek plan kararıiınna uygun-

luğun sağIanması amacıyla planrn tamamrırrn veya plan ana kararlaruu etkileyecek bir krs-

mrnın yenilenmesi sonucu elde edilen plaıdu.

Müktesep Hak; Gerçekleştiği dönemde yürürlükte olan mevzuat koşullanıda yaPılan ye

imar planının tatbikatı ile (imar uy8ulaması, ruhsat alrnması vb.) etde edilen haktır. Buna kı-

saca kazanılmış hak ta denilebilif (Akrn, l998).

_ı.2. PLANLAMA NEDIR

İnsanoğlu varolduğu tarihten bugüne kadar yaşadığı mekanı şekillendirrne ve düzenleme ar-

zusu (güdüsü) ile, bugün her ne kadar doğal çevıeyi oldukça ıahrip eımiş ise de, yirmi bi-

rinci yüzyılın başlarında, ptanlama eyleminin gereldiliği ve vazgeçilmez bir yaklaşım oldu-

ğu düşüncesinden uzaklaşamamıştıı Planlama eylemi, yaşamsal ve doğal alarüann valhh-

ğının ıeminan ve gelecek kuşaklann ıoPlumsal mirasldır. Bu yönleriyle Pıanlamanın bif ıop-

lumsat felset'eniı ürünü olduğu ve bu felsefenin de özellikle kentsel mekanı düzenlemeyi he-

deflediği t!üşünülürse planlama eyteminin insanların sağhklı bir çevrede yaşaması için ne

kadar gerekli olduğu herkes talafından kabul görülmektedir ulusal ve uluslar alası arenada

planlama eyleminin temelinde toplumsal fıkirlerin bir potada erimesi söz konusu iken. yerel-
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2. ÇALIŞMANIN AMACI

Yapılan bu çalışmada geçrnişiıden bugüne Trabzon'un imar planı tarihçesi irdelenmiş, bu

plan yapıtması süIeciyle kentset gelişimiı varlığı değerlendirilmiştiı Buna ilaveten ı989 ta-

rihli revizyon imar planını takiben 2OO3 yılı yeni revizyon imar plaru hazıılanmasındaki ge-

rekçeter araştınlmrş, hazırlanan en son imar planı ile var olan plan arasındaki plan poliıika-

lan arasındalti farklılıklar gözlemlenmiştir. Söz konusu farklılıilann ise mülkiyeıe olan et-

kilerinin ofl aya konulması amaçlanmışttı

Kent Planlaması; Kenı planlaması, kentin vaı olan sorunlannın ve büyüme eğilimlerinin ver-

diği ipuçlan doğruttusunda kentin, önceden saptanan bir süreç için erişeceği büyüklüğe iş-

levsel ilişkilerin, ulaşım ve iletişim, sosyal ve fiziksel doklusunun ta§arlanması olaıak tanrm-

lanan bir karar verme ve değerlendirme sürecidir (Aydemir, Ş., 1999).



de imar planlan bu uluşal ve uluslar arası yaklaşımlardan çok t'arklı olarak tamamen vatan-
daşr muhatap alan, bireyselci bir yaklaşımla tatbik editmeye çalışılmaktadıı Bu uygulama
yöntemi özelliİle Trabzon'da bariz bir şekiide orladadıı

3.3. TRABZON,DA PLANLAMA HAREKETLERiNiN GDLiŞiMi

Cumhuriyetin ilanını takiben, yeni bir dönemin ürünleri olarak şehirlerin planlanması gere-

ği onaya çıkmış ve yabancı şehiıciler Türkiye'ye davet edilmişıir Bunlar arasında Ata-
türk'ün davet ettiği ve l935 yılında Erzurum'un planın yapan Fransız Kenı Plancısı Lamben
1937-39 yıllarında Trabzon'da ilk çalışmalarını yapmış ve l938 Lamb€rt Planını gerçekleş-
tirrniştir (Aydemir, Ş., l989). Bu plan temelde dönem koşullannı dikkate alan bif kentsel ge-
lişim modeli önermiş, bunun dışında yine kentsel alanda Fran§ız ekolünü yansıtaıı biı plan
oluşturmuşıur. Plan temel olaıak 75.000 nüfusu hedeflenriştir. l967 yılına kadar yüriirlükte
kalan Lamben Planı, yerini 1968 yılında İ[Ier Bankası'nın Trabzon Kenti için açtığı yanşma
ile elde edilen ve 2'l.M.l970 yılında onanan plana bırakmıştır. Bu yanşmayı İrran SeY-
tlAN, Hüseyiı KAPTAN ve Emre AYSU ekibi kazanmıştıı Bu planda, l985 yılı hedef alı-
narak l40.000 nüfus için planlama yapılarak kentin lineer doğrultuda gelişmesi öngörülmüş-
tüı Kenti doğu-batı doğrultusunda bağlayan ana arter olarak toplayıcı nitelikteki Tanjant Yo-
tu öneritmiştir. ortahisar Mahallesi-Kale içi tarihi yapısı içinde korunması düşünütmüştür.
1970 yılmdan sonra gerçekleşen imar planı faaliyetleri ise; 04.05.1977 taıihinde aynı plan
müellifleri tarafindan yapılan revizyon ve ilave imaı planıyla 80 hektarlık bir atan olan Tok-
lu ve Beşirli Köyleri mücavir alan sınırlan içinde olup, imar planü sınırlan içerisine alınmış-
tıı 09.02.1984 tarihinde Bayındırlık ve İskan Bakanlığından onaylı imar planında aynı ekip
tarafından ilave revizyon plan yapılmıştır. Batıda Söğütlü Köyü, doğuda Yomra İlçesine ka-
dar genişletileıek yürürlüğe girmiştil. Nazım imar plannda l990 nüfusu l90.0ü) kişi olarak
ta§arlanmış, ilave olarak 570 hektallık alan daha Planlarırnlştır (Bayhan ve Diğ.. l979).

l986 yılından sonra imar faaliyetleri ise; imar planlannın yerleşmiş nüfusa yetersiz kalmasl
nedeniyle kent imar planınrn yeniden revizyon edilmesi ye ilave imal planı yapıtmasına ü-
tiyaç duyulmuşfuı Revizyon ve ilave imaı planlarının yaprınlması için iller Bankasma ptan
yaptınlması ile ilgiti yetki verilrniştir. Yüksek Mimar-Şehirci Bülent BERKSAN tarafindan
hazırlanan plan Trabzon Betediye Meclisinin 29.06.1988 tarih ve t03 sayıh karan ile onan-
mıştıı 1986 yılında yaPıları ilave plan ile toplam planın kapsadığı alan 1825 hekıaı ve öngö-
rülen nüfus 210.000 kişidir 1986 tarihinde yapılan ilave plaır takiben lg89 ıaIihinde en son
onarılı imar plaıu olan Revizyon İmar Planr ite Trabzon'da toplam ptanlı alan yaklaşık
2798.75 hektar ve öngörülen nüfus 2005 yılr için yaklaşıt 265.000 kişi olrnuştur (Berksan,
B., 1987).
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4. YAPILAN İNcsI-BIl,IıLnR

1.1. rsss raniHıi REvizYoN İMAR PLANI üZERİNDE GERÇEKLEşTIRILEN
DEGişiKLiKLERİN iRDELENMESİ

l986 yıtında başlayan ve l989 yılında onaylanan Trabzon Revizyon İmar Planı üzerinde, son

olarak hazırlanan yeni revizyon imar planına kadar geçen t4 yıltık süre içerisinde 1800 ci-
vannda imar planl değişikliği gerçekleştirilniş, l l0 adet ıslü imar planr onaylanmışhr (Be-

lediye İmar Müdürlüğü Verileri, 2003).

Bugüne kadal gerçekleştirilen imar planr değişiklikleri tasnif edildiğinde, bu değişiktikierin
büyük bil çoğunluğunun donah alanlan ile ilgili olduğu (7o50), ardından yoğunluk arttnçr
yapı nizamı değişiklıği (Vo 19\ ve kat arüşr (7a t5)olduğu görülmektedir. Bu değişikliklerle
l989 yılı Revizyon İmar Planında pğeksiyon nüfus olan 265.000 kişi için, kişi başına 7

m2 otan yeşil alan miktan (toplam 76.3 hektaf), gerçekleştidten değişiilikleıle plan üzerin-

de 2,06 m2 ye düşürülmüştür (toplaın 26.2 hektar) (Şen, 200).

Bu lakamlardan anlaşılacağı üzere l989 tarüli imar plaruruı, hedeflediği kentsel mekan kur-
gusunun sağlanmasının mümkün olamayacağı, yani politikalannn saptınldığı görü|rnekte-

diı

4.2. TRABZON YENi REViZY()N iMAR PLAN! YAPILMASININ GEREKçELERI

Trabzon şehrinin en son onanlr imar p[anr 1989 tarihli olup, Yüksek Mimar-Şehirci Bülent

BERI(SAN tarafından geıçekleştirilmiştiİ. Bu Plan bugun Trabzon Belediyesi hudutlan içe-

risinde olup da halen müstakil belediyeye (Çukurçayır, Kaşüstü, Yalıncak, Pelitli vs.) dönü-

şen bazı alanlan da kapsamakta idi. Bu sebeple lineer ağutıldı olarak tasaılanmış olan plan

bütünü, büsedilen köylerin müstakil belde olmalan ve bu beldelerin bağrmsrz ptan-pları de-

ğişiklikleri yapabilmeleri ile bozulmuştur

Buna ilaveıen, hızlı şehirleşen ülkemizde plan pğeksiyontannın onalama l5 yıl olduğu göz

önünde futulursa, l989 tarihti plan yapımının üzerinden yaklaşık l4 yıl geçmiş olması, eski

plarun faıklı beldeleri içeriyor olması, bu beldelerin plandan aynlarak plan öngörülerini de-

ğiştirmesi, bir bütün olarak tasallanan planın bu sebeple farklılaştığı görülmektedii Aynca
l989 tarihli imar planı üzerinde l800 civannda plan değişiiliği l l0 civannda ıslü imar pla-

nı uygulamasının yapıldığı da dikİate alındığında ptan bülünlüğünün ortadaı kalkttğl an-

laşılmaktadu. Özellikle gerçekleştirilen plan değişiilikleriyle yeşil alanlann yoğun biçimde

imara açıldığı ve plan dengesinin bozulduğu, bu sebeple planının kullanrlabilirliği ortadan

kalktığı gözlenmektediı

Teknolojinin bilimsel hayana düa eıkin olnası, yaşanaıı yenilikler ve bu yeniliklerin imar
planlanru da elkilemesi kaçınılmaz olmuşfuı Bu yüzden imar planlannm hazırlanması için
gerekli olan halihazır harita, kadastlal haritalann sayısal olalak elde edilmesi söz konusu ol-
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muşfur. Edinilen bu sayısal altlıklar, imar planlannın da sayısal ola.rak teminiıe imkaı kıl-
mıştır. Değişen ve gelişen koşullar neticesinde Trabzon Şehıinin bölgesi içerisindeki (Kaf-
kaslardan Doğu Karadeniz Bölgesine) etkin ve hakim konumunun sorgulanması ve bu konu-
mun gerekleriıin yerine geıirilebilme§i geleknektediı DoKAP (Doğu Karadeniz Kalkın-
ma Planı) da, Trabzon Şehrini tıiilgesinde bir meıkez olarak tanımlamıştır. Şehrin bu kazan-
mış olduğu yeni hüviyete bağlı olarak imar planlannın da hedefleriıi ve politikalarıru yeni-
lemesi kaçınılmaz olmuşfuL

llaveten Trabzon Şehrini ilgilendiren önemli kamu yatııımlan (Süil Yolu, Güney Çevre Yo-
lu, Rayir Sistem Projesi vs.) eski plan ile örtüşmediğinden, bu yatınmlann ve etki alanlan-
nın yeniden değerlendirilmesi zorunluluğu has olmuştuı Bu yanrımlar da plaı revizyonu
için gerekçeler üretirken, bu projeler plan bütürılüğü içerisinde değerlendirilmişıiı

Yaşanan acr depIem tecrübesini izleyen süreçte yapı-zemin-imar ilişkisi mevzuat açısından
sorgulanmış ve imar planlanna esas Jeolojik-Jeoteknik Etüd yapılması zorunlu krlınmışıır.
Bu sebeple yeni revizyon imar planı öncesi Jeolojik-Jeoteknik Etiid hazırlanlmış ve Bakan-
lık Afeı işleri Genel Müdürtüğünce onaylatılmıştır. onaylanan etüd neticesiıde yerleşime
uygun alar ar, önlemli alanlal ve yerleşime kapalı sakıncalı alan]ar belirlenmişıir. Bu zemin
yapısına bağh olarak imar planrıın da şekillenmesi kaçınılmaz olmuştur.

1989 taritıli ptanın bütürülüğünün kalmaması, yeni yatırümlann şehrin gündernine giımesi,
imaı planlanna alttık teşkil eden halihazu ve kadasual haritalann sayısallaştınlması, jeolo-
jik-jeoteknii etüdlerin yapılması ve Trabzon Şehrinin imar politiialarının şehrin geleceği de
dikkate alnar;ü yeniden beltlenmesi söz konusu olduğundan Trabzon Yeni Revizyon İmar
Plaru hazırlanmış ve belediye meclisince onaylanmıştır. Onaylanan plan halen askr aşama-
sında olup kesinleşmemiştiı

4.-ı. ı9E9 YILI REViZYON iMAR PLANI il,i 2003 YILI YENi REViZYON iMAR
PLANI ARASINDAKi PLAN POLiTiKALARININ FARKLILIKLARI

a 1989 tarihli revizyon imaı planı ile yeni imar planı arasındaki en b€lilgin farklllıi]aldan
birisi yeni planın sayı§al ortamda hazırlanrnasıdrr,

a Yeni revizyon imar planında Trabzon süil kesiminden güney kesimlerine kadaı azalan
bir yoğunluk kademelenmesi içerisinde tasarlanmrştır. Sahil Yolu ite Tanjanı Yoluna cepheli
imar parselleri 6 kat olarak betirlenmiş iken, bu yola cepheli olamayan paısetleı 4 ve 5 kat
olarak ıasallanmışhr. Tanjanı Yolu ile Korniş Yot arasına ise maksimum (yola cepheli olan-
lar) 5 kat olarak belirlenrniş bunun dışında kalanlaı ise 3 kat olarü düzenlenmişıt. Komiş
Yolun güneyinde kalan parsellerde ise 3 kat öneritmiştir Komiş Yot ite cüney Çeyİe Yolu
arasında kalan imar adalarında düşük yoğunluklu yaPl nizamı öngörülmüş, bu alanlara 2 ve
_j kat öneritmişıiı Güney Çevre Yolu etrafına ve güneyine ise ıarımsal niteliği korunacak
alan olaraİ belirlenmiş ve oldukça düşük yoğunluklu minimum iki dönümlü parsellerin ola-
bileceği bağ bahçe evleri yapılabilmesi hedeflenmişıiı Bu yoğunluk kademelenmesi diğer
plandarı daha farklı ve betirgin biçimde plan üzerinde ifade edilmiştir,

762



ı Bahsedilen kat yükseklikleri ve yoğunluk kademelenmesi dışında plan öncesi hazırlanan

ve Bakantık Afet İşlen Genel Müdüılüğünce onaylanan Jeolojik-Jeoteknik etüt gereği kat
yükseklikleri farklılıklar göstermiştir,

ı Şehrin güney kesimlerinde düşük yoğunluklu alarıtar ile taıımsal nite|iği korunacak alan-

larda büyük parseli bulunan (dön dönüm üzerinde) vatandaşlann toplam inşaat alanlaruun

kendi parseli içerisinde bilden fazla yapı yapacak olmaları durumunda ilave inşaat emsali

verilmesi yoluyla teşvik edilmesi öngörülrnüştür,

o Bu düşük yoğunluklu parsellerde belirli çekme mesafelerinin içerisinde birden fazla ya-

pının yapılabildiği site şeklinde yapılaşmaların gerçekleştirilmesi, bu yapılaşma ile beledi-

yesine vaziyel planı ile başvurulması, bu alanda tüm alt ve ü§t yapılann ilgili maliklerce kar-

şılanması öngörülmüştüI. Bu alanda yatay kat mütkiyetine geçitebileceği ifade edilmiştil,

ı Yeni planda eski plandan farklı olarak şehrin belirli alanlann kentsel dönüşümü sağlama-

ya yönelik plan kaİaltan üretilmiştil Buna göre Değirmendere ve Yalı Mahallelerinde daha

önce sahitde 6 diğer alanlarda 3 ve 4 kath olan konut alanları 1l kata çıkartılmış ve modem

yaplların yapılabiteceği öngörülmüştür. Her iki bölgede de eski ve köhne kentsel dokunun

yıkrlarak yenilenmesi ve şehrin modem bir görünüm elde etmesi hedeflenmiştir,

o Yeni ptanda eski plandan farkh otarak özel proje alanlan tasarlanmış, bu alanlaıda hazır-

lanacak projelere gerek yurt içi ve gerekse yun dışından kredi bulunabilmesine ve bu özel

alanların kenle kazandınlabilmesi içiı yapı nizamı yararı üretilmemiştir,

ı Eski ptanda butunan ve Lejantın 7. Maddeşi olalak tarif edilen, ", ..şelıriı inkişaf sahala-

rında üç dönümden bğük imar parseli bulunan kişilerin inşaat haklarını tqbanda kısarak

l5 kata kadar yapabilmeleri, bu şekilde yapı 1,apacaklara ilave 1ol0 inşaat emsalinin vertl,

mesi..." hükmü belediyece bugüne kadar değiştirilmiş ve biı dönüme kadar düşürülerek şeh-
rin her alanında uygulanmıştır. Bu sayede şehir içerisinde birbirinden çok farklı yükseklik-

lerde yapılar oııaya çtİmıştu. Bu düzensizliği gidermek amaclyla Trabzon Şehrinde çok bü-

yük talribatlaİ onaya konan bu madde yeni planda katdınlmıştır.

ı Yeni planda eski planda alınan bazl master kararlar değiştirilmiştiı (ömeğin otogaİ ala-

nı kaldrnlmış ve yeni bir otogar alanı b€liltenmiştir),

a Trabzon'un küçük ve palçalı mülkiyet yapısı l989 tarihli revizyon imar planında daha

fazla dikkate alınmış ve bu mülkiyetlere yapı yapma izni verilebilmesi için kitle nizamlı imar

düZeni teşekkül ettirildiği, buna karşın hazırlanan yeni revizyon imar planında, imar plan-

laıına atttft teşkil eden mülkiyet ve halihazu durumun bu bağlamda tam olalak korunmadı-

ğı, daha önce şehrin muhtelif mahallelerinde (Konak]aI, Toklu vs.) kitle nizamı tanımlanan

alanlar mümkün olduğunca imaı adaları büyütülerek ve yoldan ihdas üretilmesi sonucu iip
imar koşultarında yapı yapabileceği düzen üretilmeye çatışıldığl görülmekıedir,
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a l989 tarihli plaııda meskun alanlann korunduğu, plan gereği gerekli olan yeşil alaılann
halen müstakil belediye olan alanlara ve şehrin güney mahallelerine konumtandırıldığı, bu-
nun yeriıe yeni pIanda eksilen yeşil alan ihtiyacının hazırlanan rekreasyon amaçlı kıyı reviz-
yon alanrnda oluşan dolgu alanlannda giderildiği görülmektedir.

a ı989 talihli revizyon plan ile yeni revizyon imar plaru arasında büyük kamusal yatınm-
lann plaı üzerinde konumlandınlması ve planı şekillendirmesi açısından faıklılıklar bulun-
duğu aniaşılmaktadu,

a l989 tarihli revizyon imar planında şehir içerisiıden geçen denize paıalel yollar olaı sa-
hil Yolu, Tanjant Yolu, İkiıci Tanjant Yolu (Komiş Yol) yer ahrken, yeni revizyon imar pla-
nında bu yollara ilaveten ana ulaşım sistemini etkileyen Güney Çevıe Yolunun ilave edildi-
ği, aynca hafif raylı sistemin de Plan bütününe entege edildiği görülmekıedir,

ı Eski planda lineer bil kentsel gelişim önerilmiş iken yeni planda bu lineer yapıya ilave-
ten daha sonra ilave edilen müçavir süalar nedeniyle güney müalleterin düşük yoğunluklu
konut alanı ve TNKA (tanmsal niteliği korunacak atan) olarak tasartanmrştır,

a l989 tarihli revizyon imar planı ile toplam 2798 hektarhk bir alan planlı iken hazırlanan
yeni plan ile bu alan 3063 hektara ulaşmıştıı.

ı Nüfus projeksiyonu planrn hazırlanmasında önemli bir veridir. Buna göre eski planda,
geçmiş nüfus artış tırzr ve oranı dikkaıe alrnmış iken, yeni planda yerleşmenin mevzuatrn ön-
gördüğü donatt alar arı (yeşil alan, eğiıim, sağlık ve diğer tesisler) ile alabileceği kapasite
nüfus hesaPlanmış, bu nüfusa göre plan ıasaIlanmıştır,

a 1989 tarihli revizyon imar planı ile 265.000 nüfus 2005 yılı için hedeflenmiş iien, hazır-
lanan yeni plan ile bu hedef 2015 yıh için kapasite nüfus olarak 350.000 olarak betirlenmiş-
tiI,

a Eski plandan farklı olarak yeni planda paıçalı biçimde tasarlanmlş yeşil alanlar bütiinleş-
tirileıek bu alanların etkin kullanımı sağlanmaya çalışrlmıştır.

4.4. HAZIRLANAN YENI RİavİZYON iMAR PLANüNDAKi BAZI sORUNLAR

Yapılan inceleme sonucunda revizyon imar planında bElıca şu sorunlaı belirlenrniştiı

l. Ptana altlü olan halüazır haritıtrıın aceleye getirilerek bt yıl gibi krsa bir sürede bitiril-
miş olması nedeniyle göZden kaçan hatalar içermesi (Arazide Yaİ olan bazı yollann haritada
göSterilmemesi, topoğıafik durumun yer yer hatalı göStedlnesi ve bazı detaylannın hiç gös-
terilmemesi veya hatah gösterilmesi vb.), planlama sırasında plancıyı yarıhş yönlendiımiştiı
Aynca kadastlal durumun sayısallaştıılmasındaki eksiklikleİ de ptanlamayı önemli biçiınde
etkilemiştiı Kısaça halihazr ha.ritadaki hatalar ve kadastral eksiklikler plancıyı planlamada
hataya düşürmüştür.
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2. Plancl. mevcut Planı. mevcut Plan ile kazanılmış hak|arl, kadastral dokuyu, şehrin topoğ-

rafık, sosyo-ekonomik ve sosyo-kültiirel yaPlsınt yeterince dikkate almadığı için, uygulan-
ması çok zor olacak bir imar planı onaya çlkmıştr,

3. Belediye taıafından yapılan imar planı uygulamaları (3l94ll8. md. ve 298ll3291-10c
md.) sonucunda oluşan umumi hizmeı alanları (Yot, meydan, paık, oıopark, çocuk baİıçesi,
yeşil alan yb.) ve tapulan hak sahiplerine dağınlan imar parselleri, revizyon imaı planında

kısmen veya tamamen dikkate alınmamış, bu nedenle taşınmaz mal sahipleri mağdur edil-
miş; Mylece revizyon imar planının iptaline kadaı gidebilecek hukuki §ürece imkan tanın-

mıştır. Ziıa, İmar Kanununun t8. maddesinin 3. paıagrafına görei "...Düzenleme Ortakl*
Po;-\arı düzenleme,-e ıabi luıulan yerlerin ihtiyaı,ı olan yol, meydan, park, oıopark, çocuk
bahçesi, )-eşil şaha, cami ı,e karakol gibi umumi hizmetlerden ,,,e bu hizmeılerle ilgili tesis-

lerden başka nıaksatlarla kullanılamaz... ". Buna göre, arazi ve arsa düzenlemesi sonucunda

oluşturulan ve tapudan terkin edilen yerler, revizyon imar planlnda yapı adaları içerisine

alınmak suretiyle iskana açılamaz, umumi hizmeıleıden başka amaçlarla kullanrlamaz ve

oluşıurulmuş imar parselleri yeniden umumi hizmet a|anlan içinde bııakılamaz. Krsaca imaı
planı uygulamalan yürürlükteki plan kararlanna göre yapıldığı için revizyon imar plarıında

da bu karallara aynen uyulmalıdır. Aksi takdirde revizyon imar planı idari yargınrn iptal teh-

didi altında kalacakttr,

5. Mevcut imaı planına göre belediyeden daha yeni inşaat ruhsatı alan pa$el süiplerinden
bazılannrn parselleri, revizyon imar planında yol ve yeşil alan içinde bırakılmış; dolayısıyla
mağdur edilmişlerdir,

6. Genişletilen yolIar çoğu yeıde bir parselden alınrnış, karşı parsele hiç dokunulmamıştır,

7. Mevcut plana göre, parsel üretilmek suretiyle belediye tarafindan şahıSlaIa sanlan bazü

parseller revizyon imaİ planında yol ve yeşil alan içinde blrakılmıştır,

8. Bazı kamu tesisi arsalan (okul, hastane, su deposu, sosyal tesis, cami, karakol süası vb.)

revizyon imar planında gereksiz yere genişletilmiş; bunun sonucunda ruhsatlı, kullanma izin
belgeli ve kat mülkiyeti tesis edilmiş binalar bu alanlann içinde brakrlmıştıı,

9. Mevcur plandaki bazı yeşil alarılar iskana açılmış, bazı yapı adalan yeşil alan olaıak plan-

lanmüştıI. Bundan dolayı meycut imar Plantna göre yapllmış binalann ve aısalann ekonomik

değerleri, revizyon ile büyük ölçüde değiştirilıniş olacaklıf,

ortaya ç*an sorunlaıdan salı plan müellifini sorumlu tutmak kuşkusuz doğru değildir Bu
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4. Taşınmaz mal Sahipleri ıaIafindan mevcut imal Planına ve encümen kararlanna göre be-

delsiz teık, yoldan ihdas, ifraz ve tevhiı yolu ile yapılmış isteğe bağh imaf planı uygulama-

Iarı dikkate alınmamış, bu şekilde oluşmuş ve inşaat ruhsan Yerilrniş parseller revizyon imar
planında büyük çoğunlukla korunmamışnr,



sonucun ortaya çıkmasında idalenin de payl vitldlr. Plarrlama sürecinde, plancının yeterli bi-

çimde kontrol edilmeyişi ve plan kararlannın büyük çoğunluğunun plancının fikrine bırakıl-
ması buna ömek olarak verilebilir.

5. SONUÇ ve ÖNERİLER

Trabzon Şehrinin planlama tarihçesine bakrldığrnda lemel olarak planlama yaklaşımı ve fel-
sefesi bulunan iki adet imar planının bulunduğu (1938 Lamben ve 1969 Hüseyin KAPTAN
planlan), 70'lerden sonra planlama olarak sadece iIave ve revizyon eylemIerinin geıçekIeş-
tirildiği görülmekıedir. Küçük, paıçalı ve çok hisseli arazinin bulunduğu, eski ve tarihi dal
sokaklar üzerinde yapılaşmanın gerçekleştiği şehirde, imar planlan geleceği dizayn etmek-
ten çok, mevcut dokuyu korumaya hatta bu doku üzerinde yoğunlaşmaya ve yeni yapılann
yaptlmasına imkan tanıyan bir yaklaşım söz konusu olduğu görülrnektedir. Bu sayede sürek-
li kaçak yapılaşmalar bir şekilde yasallaşmış ve bu tip yapılaşma adeta teşvik ediImiştir İmar
planı yaptmlması ve onaylanması yetkisi belediyelere devir edildikten sonra bu süreç arta-
rak devam etmiştir. Bugün Trabzon Belediyesi hudutlan içerisinde var o|an binalann büyük
bir çoğunluğu (7ür90) ruhsatlı durumdadır. Bu yapılann ruhsatll olması, binalann pları ve fen
koşullarına uygun olduğu anlamına gelmektedir. Buna kaşın şehir bu gözle değerlendirildi-
ğinde, hiç de plan ve fen koşullarına uygun olmadığı, aksine gayri sıhhi koşullarda oldu, ye-
lelli kamusal alan|ann bulunmadığı, sağlıksız ve sıkışık bir yapıda olduğu görülmektedir.
Kısacasr bugüne kadar yapılmış yapılann çeşilli planlama eylemleri ile ruhsatlandınldığı an-
laşılmaktadıı Bütün bu süreciİ önüne geçilmesi ve ülkemizde yaşanan bu köü şehirteşme
sürecini değiştirecek tek yöntem planın en krsa sürede iaıbik edilmesinin sağlanması olma-
lıdır.

Şehiılerin hızla gelişmesi sonucunda imar ve uygulama sorunlan da arımaktadıI. Bu neden-
le bu sorunlann çözümünde uygulamaya temel teşkil eden sağlıkh biı planlamaya, aıdından
da uygulama öncesi ve somasını daha sağlıklı değerlendiren modellere ihtiyaç vardır. Bu
modelde imar planının üreniği nimei-külfeli en iyi biçimde dengeleyecek ve uygutarnaya gi-
ren panellerin değer|erini de dikkate alan bir yaklaşım yaygın biçimde kullanılmaya başlan-
malıdır,

İmar planlannın, nimet ve külfeti olabildiğince dengeli dağlmak suretiyle uygulanması ge-
rekir. İmaı planlan ile oluşacak nimet ve kiitfeti dengeli ve doğru biçimde dağıtacak otan lıa-
rita mühendislerine yani bizlere de önemli görevlel düşmektedir. Tabii ki bu konuyu iyi bi-
len ve yeterli sayıda teknik elemana da ihıiyaç vardır,

Özetlikle büyük kenlterde hızlı nüfus artışı, çarpık yapılaşmalara neden olmuşfuı Aynı so-
run büyük şehil olma yolunda ilerleyen Trabzon için de geçerlidiı Çarpık kentleşmeyi önle-
mek için imafl tamamlanmış yerleşim tiilgelerinin yada yeni gelişme alanlannrn inar uygu-
lamasl yaprlarak plana uygun parsellerin üretilmesi sağlanmalı, bu parseIIerin öncelikle ya_
pllaşmalan teşvik edilmelidir.
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Mevcut imar planr l989 yılındaki revizyon sonucunda onanmış ve plan üzerinde bu güne ka-
dar betediye meclisi kararlan ile çeşitli değişiklikler yapılmıştır Trabzon Belediyesi sınırla-
n içindeki büıün imal uygularnalan bu plana göre gerçekleştirilmiş, yapllaşma, kamu ıesis-
leri ve umumi hizmet alanları (Yol, yeşit aları, paık, çocuk bahçesi, otopark vb.) buna göre

oluşfurulmuştur. Bu uygulamalal ile, mevcut imar planr taşınmaz mal sahiplerinin büyük öl-

çüde kabullendiği bir plan haline gelmiştiı. Dolayısıy[a taşınmazlann değerleri de büyük öl-

çüde bu plandaki konumlanyla belirlenmiştir. Yani Trabzon kentiniı büyük bir bölümü bu
plana göre oluşmuşfur. oluşan bu kıs|mlarda uygulanamayacak ve bütün dengeleri alt-üst
edecek biçimde revizyon adı altında değişikliklerin yapılması uygun değildir. Bu nedenle es-

ki planın büyiik ölçüde korunmasl 8erekmektedir. Revizyon ile mutlak yapılmast gereken

değişiİlikleı kazanılmlş haklan onadan kaldırmadan, kadasıral durumu da göz önüne alarak
dikkatlice ve uygulanabilir şekilde yapılmalıdıı

Yürürlükte bulunan imar planr kararlan ve belediye meclisince yapılmış imar planı değişik-
likleri ıevizyon imar planına aynen işlenmelidir,

İmar planı uygulaması (3t94ll8.md, 2981l3291-10c md. ve 3l947l5 ve l6 md.) yapltmrş

yerlerde çok gerekmedikçe revizyonda herhangi bir değişiklik yapılmamalıdır,

Özeltikle şehir bütününü ilgilendiren planlama çalışmalarında ilgili idarelerin yetersiz ıeknik
personel sayısından ötürü, üniversitelerimizin özellikle planlama ve harita disiPlinlerinden
danışman kuIlanmaları yararlı olacaktıı
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